PAGE
10

СУНСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

СУНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
19.05.2025                                                                                                  № 13/24
пгт Суна
О внесении изменений в решение Сунской поселковой Думы Сунского района Кировской области от 23.12.2021 № 43/38 «Об утверждении Положения о муниципальной службе муниципального образования Сунское городское поселение Сунского района Кировской области»

В соответствии с, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области», Федеральным законом от 30.09.2024 N 338-ФЗ «О внесении изменения в статью 16 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации»», Уставом муниципального образования Сунское городское поселение Сунского района Кировской области, Сунская поселковая Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Сунской поселковой Думы Сунского района Кировской области от 23.12.2021 № 43/38 «Об утверждении Положения о муниципальной службе муниципального образования Сунское городское поселение Сунского района Кировской области» (с изменениями от 06.02.2023 № 38/5, от 28.03.2023 № 11/6, от 20.05.2024 № 9/14, от 07.02.2025 № 04/21) (далее - Положение) следующие изменения:
1.1. Преамбулу Решения изложить в новой редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области, Уставом муниципального образования Сунское городское поселение Сунского района Кировской области Сунская поселковая Дума РЕШИЛА:»;

1.2. Пункт 1 Решения изложить в новой редакции:

«1. Утвердить Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании Сунское городское поселение Сунского района Кировской области согласно приложению.»;

1.3. Исключить часть 5 статьи 8 главы 2 Положения;
1.4. Часть 2 статьи 11 главы 3 Положения изложить в новой редакции:
«2. Муниципальный служащий вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя (работодателя) выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов и если иное не предусмотрено Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области».»;
1.5. Исключить часть 2 статьи 13 главы 3 Положения;
1.6. Исключить часть 2 статьи 14 главы 3 Положения;
1.7. Исключить часть 5 статьи 21 главы 4 Положения;
1.8. Исключить пункт 1.13. части 1 статьи 12 главы 3 Положения;

1.9. Пункт 1.5., 1.6., 1.9. части 1 статьи 14 Положения изложить в новой редакции:
«1.5. Получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

1.6. Выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по договоренности органа местного самоуправления с органами местного самоуправления других муниципальных образований, а также с органами государственной власти и органами местного самоуправления иностранных государств, международными и иностранными некоммерческими организациями.

1.9. Допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного самоуправления и его руководителя, если это не входит в его должностные обязанности.»;
1.10. Часть 1, часть 2 статьи 15 главы 3  Положения изложить в новой редакции:
«1. Для целей настоящего Положения используется понятие «конфликт интересов», установленное частью 1 статьи 10 Федерального закона                           от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2. Для целей настоящего Положения используется понятие «личная заинтересованность», установленное частью 2 статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
1.11. Часть 5, часть 7, часть 8 статьи 15 главы 3  Положения изложить в новой редакции:
«5. Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы, за исключением случаев, установленных федеральными законами.
7. Непринятие муниципальным служащим, являющимся представителем нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего, являющегося представителем нанимателя, с муниципальной службы, за исключением случаев, установленных федеральными законами.
8. Для обеспечения соблюдения муниципальными служащими общих принципов служебного поведения и урегулирования конфликта интересов в органе местного самоуправления в порядке, определяемом нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации и муниципальным правовым актом, может образовываться комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов.»;
1.12. Часть 4, часть 8 статьи 17 главы 3 Положения изложить в новой редакции:

«4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые муниципальным служащим в соответствии с настоящей статьей, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральными законами они не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну.
8. Запросы о представлении сведений, составляющих банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну, информации о цифровых финансовых активах, содержащейся в записях информационной системы, в которой осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, запросы в правоохранительные органы о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальных служащих, замещающих указанные должности, супруг (супругов) и несовершеннолетних детей таких граждан и муниципальных служащих в интересах муниципальных органов направляются Губернатором Кировской области в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.»;
1.13. Часть 2,3 статьи 29 главы 6 Положения изложить в новой редакции:

«2. В стаж муниципальной службы для определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет, предоставляемого муниципальным служащим, и установления им других гарантий, предусмотренных федеральными законами, законами Кировской области и Уставом поселения, помимо периодов замещения должностей, указанных в пункте 1 настоящей статьи, включаются (засчитываются) также периоды замещения должностей, включаемые (засчитываемые) в стаж государственной гражданской службы в соответствии с частью 2 статьи 54 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

3. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим включаются (засчитываются) помимо периодов замещения должностей, указанных в пункте 1 настоящей статьи, иные периоды в соответствии с нормативными правовыми актами Кировской области и муниципальными правовыми актами.»;
1.14. Часть 2,3,4,5 статьи 30 Положения изложить в новой редакции:

2. Виды, порядок и условия поощрения или награждения муниципального служащего в соответствии с пунктами 1.1 - 1.4, 1.11 настоящей статьи устанавливаются муниципальными правовыми актами.

3. Решение о поощрении или награждении муниципального служащего в соответствии пунктами 1.5 - 1.11 настоящей статьи принимается по представлению представителя нанимателя (работодателя) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами области.

4. Выплата муниципальному служащему единовременного поощрения, предусмотренного пунктами 1.2 и 1.4, а также пунктом 1.11 настоящей статьи, производится в порядке и размерах, утверждаемых представителем нанимателя (работодателем), в пределах установленного фонда оплаты труда муниципальных служащих органа местного самоуправления поселения.

5. При поощрении или награждении муниципального служащего в соответствии с пунктами 1.5 - 1.10, а также пунктом 1.11  настоящей статьи выплачивается единовременное поощрение в порядке и на условиях, установленных законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами области.»;
1.15. Часть 7.1 статьи 17 главы 3 Положения изложить в новой редакции:

7.1. Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, указанных в части 7 настоящей статьи, является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.»;

1.16. Изменить нумерацию статьи 21 «Порядок получения муниципальным служащим разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией»  главы 3 Положения на «Статья 20.1. Порядок получения муниципальным служащим разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией.».
Часть 1 настоящей статьи изложить в новой редакции:

«1. Муниципальный служащий, если федеральными законами не установлено иное, намеренный участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления муниципального образования Кировской области, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), письменно обращается к представителю нанимателя (работодателю) с ходатайством о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (далее - ходатайство) по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению. К ходатайству прилагаются копия учредительного документа некоммерческой организации, в управлении которой муниципальный служащий намеревается участвовать на безвозмездной основе, и копия Положения об органе управления некоммерческой организации (при наличии такого Положения).;
1.17. Изменить нумерацию статьи 22 «Представление анкеты, сообщение об изменении сведений, содержащихся в анкете, и проверка таких сведений.» главы 3 Положения на «Статья 20.2. Представление анкеты, сообщение об изменении сведений, содержащихся в анкете, и проверка таких сведений.»;

1.18. Подпункт 3.2. части 3 статьи 21 Главы 4 Положения изложить в новой редакции:

«анкету, предусмотренную статьей 20.2 настоящего Положения;»
1.19. Пункт 2 части 1 статьи 23 главы 4 Положения изложить в новой редакции:

«2) несоблюдения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой и установленных статьями 13, 14, 14.1 и 15 Федерального закона № 25-ФЗ от 02.03.2007 г.;

1.20. Пункт 3.5 части 3 статьи 21 главы 4 Положения изложить в новой редакции:

«3.5. Документ об образовании и о квалификации.»;
1.21. Часть 2 статьи 29 главы 6 Положения изложить в новой редакции:
«2. В стаж муниципальной службы для определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет, предоставляемого муниципальным служащим, и установления им других гарантий, предусмотренных федеральными законами, законами Кировской области и Уставом поселения, помимо периодов замещения должностей, указанных в пункте 1 настоящей статьи, включаются (засчитываются) периоды замещения должностей, включаемые (засчитываемые) в стаж государственной гражданской службы в соответствии с частью 2 статьи 54 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», а также следующие иные периоды:
1) период дополнительного профессионального образования муниципального служащего с отрывом от службы по направлению органа местного самоуправления при продолжении работы в указанных органах после окончания обучения;
2) период работы на должностях руководителей предприятий, учреждений и организаций, если указанные лица были переведены (избраны) из них в органы местного самоуправления, но не более 10 лет;
3) период получения пособия по замещаемой должности со дня увольнения с сохранением стажа муниципальной службы в случаях и порядке, предусмотренных законами Кировской области;
4) отдельные периоды работы (службы), в совокупности не превышающие 5 лет, опыт и знания по которым необходимы муниципальным служащим для выполнения обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы, - на основании решения комиссии муниципального образования по исчислению стажа муниципальной службы в порядке, установленном муниципальным правовым актом.»;
1.22. Часть 3 статьи 32 главы 6 Положения изложить в новой редакции:
«3. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15, 27 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», применяются представителем нанимателя (работодателем) в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации и (или) муниципальными нормативными правовыми актами, на основании:
1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы соответствующего муниципального органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений или в соответствии со статьей 13.4 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" уполномоченным подразделением Администрации Президента Российской Федерации;
2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;
2.1) доклада ведущего специалиста по кадрам отдела бухгалтерского учета и работе с персоналом администрации поселения о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия);
3)объяснений муниципального служащего;

4)иных материалов.»;
1.23. Часть 6 статьи 32 главы 6 Положения изложить в новой редакции:
«6. Взыскания, предусмотренные  статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», применяются  не  позднее  шести  месяцев  со  дня  поступления информации о совершении  муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов  временной нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его  в  отпуске,  и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения.  В  указанные  сроки  не  включается  время производства по уголовному делу.»;
1.24. Часть 4 статьи 33 главы 7 Положения изложить в новой редакции:
«4. Ведение трудовых книжек муниципальных служащих (при наличии), формирование сведений о трудовой деятельности за период прохождения муниципальной службы муниципальными служащими и представление указанных сведений в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования, для хранения в информационных ресурсах Фонда пенсионного и социального страхования российской Федерации»;.

2. Признать утратившим силу решение Сунской поселковой Думы от 10.11.2017 № 14/4 «О внесении изменений в Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании Сунское городское поселение Сунского района Кировской области»
3. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Сунского городского поселения Сунского района Кировской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Сунского

городского поселения

Сунского района

Кировской области

                             С.А. Маишев

	Председатель

Сунской поселковой

Думы

                          В.Н. Квакин

Приложение 1

к Положению
О муниципальной службе

в муниципальном образовании

Сунское городское поселение

Сунского района Кировской области

	_________________________________
(принятое решение)

Главе администрации Сунского

городского поселения

Сунского района Кировской области

от_____________________________
ХОДАТАЙСТВО

о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией
В соответствии с подпунктом 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25 - ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» прошу разрешить мне участие
на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией

(наименование некоммерческой организации)

Местонахождение и адрес некоммерческой организации:

Наименование единоличного исполнительного органа некоммерческой организации или наименование коллегиального органа управления некоммерческой организации:

Участие в управлении некоммерческой организацией предполагает возложение следующих функций:

Цели участия в управлении некоммерческой организацией:

Участие в управлении некоммерческой организацией будет осуществляться на безвозмездной основе в свободное от службы время
и не повлечет за собой конфликт интересов при исполнении должностных обязанностей, а также нарушение иных ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации и Кировской области в целях противодействия коррупции.

Приложение:

(копия учредительного документа некоммерческой организации; копия Положения об органе управления некоммерческой организацией (при наличии)

	«___»___________20___ г.

	(подпись государственного гражданского служащего)

	(фамилия, инициалы)

	(фамилия, инициалы и подпись лица, принявшего заявление)